

## เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีผลกำไรสุทธิ **11.36** ล้านบาท ลดลงร้อยละ 67.44 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลกำไรสุทธิ 78.80 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน รายได้	30 กันยายน 2567	30 กันยายน 2566	ผลต่าง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	1,562.51	2,012.34	(449.83)	-22.4%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	125.96	22.53	103.43	459.1%
รายได้อื่น	10.36	24.39	(14.03)	-57.5%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,698.82</b>	<b>2,059.26</b>	<b>(360.44)</b>	<b>-17.5%</b>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการ	1,602.87	1,892.40	(289.54)	-15.3%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	22.53	29.40	(6.87)	-23.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.64	25.01	1.63	6.5%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,652.04</b>	<b>1,946.82</b>	<b>(294.78)</b>	<b>-15.1%</b>
กำไร(ขาดทุน) - จากกิจกรรมดำเนินงาน	46.78	112.45	(65.66)	-58.4%
ต้นทุนทางการเงิน	15.35	15.29	0.06	0.4%
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทรวมที่วิธีวิธีส่วนได้เสีย	(12.69)	(4.28)	(8.41)	196.4%
กำไร(ขาดทุน)-ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.74	92.88	(74.14)	-79.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.39	14.08	(6.69)	-47.5%
<b>กำไร(ขาดทุน) - สำหรับงวด</b>	<b>11.36</b>	<b>78.80</b>	<b>(67.44)</b>	<b>-85.6%</b>

### 1. รายได้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของบริษัทฯ อยู่ที่ 1,562.51 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่า 449.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.40 (ไตรมาส 3 ปี 2566 : 2,012.34 ล้านบาท) การลดลงดังกล่าวเป็นผลมาจากความต้องการเหล็กภายในประเทศที่ลดลง รวมถึงราคาขายเฉลี่ยที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ยังมีการจัดสรรงบประมาณการก่อสร้างภาครัฐที่มีการเบิกจ่ายล่าช้า และการเข้ามาของสินค้าโครงสร้างสำเร็จรูปที่มีการทุ่มตลาดและหลบเลี่ยงมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดรวมถึงสินค้าสำเร็จรูปที่มีจากส่งออกมายังประเทศไทยจากกลุ่มประเทศอาเซียนที่ได้เข้ามาแย่งส่วนแบ่งการบริโภคต่อเหล็กและเหล็กแปรรูปสำหรับงานก่อสร้างในประเทศ จากปัญหาดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อผลกำไรไตรมาส 3 ปี 2567 และคาดว่าจะต่อเนื่องถึงไตรมาส 4 ปี 2567 ด้วยสถานการณ์ที่ผันผวนเป็นอย่างมาก หนึ่งในแนวทางในการแก้ปัญหาของบริษัทฯ จะใช้เวลาในการระบายสินค้าที่มีต้นทุนสูงออกไป คาดว่าจะใช้เวลาถึงกลางไตรมาสแรกของปี 2568 หลังจากนั้นจะถูกทดแทนด้วยสินค้าที่มีราคาต้นทุนต่ำเฉลี่ยที่ลดลง

## 2. ดันทุนขายสินค้าและการให้บริการ

ดันทุนขายสินค้าและการให้บริการ 1,602.87 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันจากปีก่อน 289.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.30 (ไตรมาส 3 ปี 2566 : 1,892.40 ล้านบาท) เกิดจากราคาขายเฉลี่ยมีการปรับตัวลดลงอันเนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว จึงส่งผลให้ตลาดมีการปรับราคาขายสินค้าสำเร็จรูปลดลงต่ำกว่าราคาวัตถุดิบที่มีการซื้อเข้ามาเพื่อแปรรูปและจำหน่ายในช่วงเวลานั้น รวมถึงผลกระทบจากภาวะเงินเฟ้อ จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (NRV) มูลค่า 55.24 ล้านบาท

## 3. ดันทุนในการจัดจำหน่าย

ดันทุนในการจัดจำหน่าย 22.53 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อน 6.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.40 และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 26.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อน 1.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5

งบแสดงฐานะการเงิน - งบการเงินรวม	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	ผลต่าง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,558	2,740	(182.62)	-6.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,532	2,401	130.06	5.4%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>5,089</b>	<b>5,142</b>	<b>(52.56)</b>	<b>-1.0%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,596	1,702	(106.46)	-6.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	105	108	(2.99)	-2.8%
หนี้สินรวม	1,700	1,810	(109.45)	-6.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,389	3,332	56.90	1.7%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,089</b>	<b>5,142</b>	<b>(52.56)</b>	<b>-1.0%</b>

### ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 มีการเปลี่ยนแปลงจากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์รวมเท่ากับ 5,089 ล้านบาท ลดลง 52.56 ล้านบาท ลดลงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1 ขณะที่หนี้สินรวมเท่ากับ 1,700 ล้านบาท ลดลง 109.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 และส่วนของผู้ถือหุ้น มีจำนวน 3,389 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.7 โดยเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิสิ้นงวด และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และมีกำไรสะสมยังไม่จัดสรรสิ้นงวดทั้งสิ้น 2,220.39 ล้านบาท

### การดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (Environmental, Social and Governance: ESG)

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด(มหาชน) (“บริษัทฯ”) มีนโยบายตอบรับแนวคิดการลงทุนที่คำนึงถึงการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (Environmental, Social and Governance: ESG) เพื่อสร้างผลตอบแทนในระยะยาว และสร้างผลกระทบเชิงบวก หรือลดผลกระทบเชิงลบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมโดยสรุปการดำเนินงานที่สำคัญ ณ สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ดังนี้

**ด้านสิ่งแวดล้อม :** การบริหารจัดการกระบวนการผลิต โดยมีการใช้ไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Rooftop) ณ สถานที่ผลิตทั้ง 2 แห่ง สามารถผลิตพลังงานไฟฟ้ารวม 2 เมกะ

วัตถุประสงค์ รวมถึงมีการจัดทำคาร์บอนฟุตพริ้นท์ขององค์กร (CFO) เพื่อลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งในรอบ 9 เดือนที่ผ่านมา ประมาณ 2.6332 TonCO<sub>2</sub>eq/ตัน

**ด้านสังคม :** มีส่วนร่วมพัฒนาชุมชน สังคม และผู้มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทฯ ได้จัดกิจกรรมต่างๆร่วมกับชุมชนโดยรอบโรงงานอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งเน้นสนับสนุนด้านศึกษาและกีฬา , ด้านศาสนา เป็นต้น

**ด้านบรรษัทภิบาล :** บริษัทฯยึดมั่นในหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีพร้อมกับการดำเนินธุรกิจตามหลักธรรมาภิบาลด้วยความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย ตลอดจนมีการประเมินความเสี่ยง เพื่อพิจารณาแนวทางป้องกันและจัดการเพื่อลดระดับความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้

ทั้งนี้บริษัทฯได้เข้าร่วม “โครงการพัฒนาคุณภาพข้อมูลความยั่งยืนสำหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2567” จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งสนับสนุนโดย กองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน (CMDF) เพื่อยกระดับคุณภาพการจัดการและข้อมูลด้านความยั่งยืนของบริษัท ให้สามารถนำข้อมูลด้านความยั่งยืนไปประยุกต์ใช้และพัฒนาองค์กร ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจด้านธุรกิจและการลงทุนต่อไปในอนาคต

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายชูศักดิ์ ยงวงศ์ไพบุลย์  
กรรมการผู้จัดการ  
บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด(มหาชน)